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Úvod

Rozhodčí řízení je jedním ze státem uznávaných způsobů mimosoudního řešení

sporů. Od doby, co do účinnosti vstoupil ZRŘ, který je v tuzemsku základním

pramenem rozhodčího řízení, došlo v právní úpravě této soudní alternativy

k velkému progresu a rozmachu.

Rozhodčí řízení značně překročilo svůj původní smysl - urychlit a usnadnit

profesionálům, tedy obchodníkům, vyřešení vzájemných sporů - a ingerovalo

do sporů mezi dalšími subjekty, pro které nebylo primárně určené, a v nichž nelze

bez dalšího aplikovat jeho primární atributy.

V důsledku postupného rozvíjení rozhodčího řízení se začalo rozšiřovat do sporů,

v nichž jsou jednou ze stran spotřebitelé. Rozhodčí doložky byly uzavírány

v typizovaných smlouvách, zejména ve smlouvách o krátkodobých zápůjčkách

či nebankovních úvěrech. A v drtivé většině případů při kontraktačním procesu

spotřebitelé ani nevěděli, že v několikastránkových všeobecných obchodních

podmínkách psaných drobným písmem vylučují soudní pravomoc na případně

vzniknuvší spor. S ohledem na skutečnost, že rozhodčí řízení není primárně

pro řešení spotřebitelských sporů určeno, bylo třeba původně nastolená pravidla

modifikovat tak, aby byla uplatnitelná i na tento speciální vztah účastníků řízení,

kdy jeden z nich je spotřebitel, subjekt v nerovném postavení vůči podnikateli,

jemuž je tato disproporce kompenzována skrze tzv. „spotřebitelské právo,“

kterému opora v ZRŘ absentovala, dalo by se i říci, že s ním byla s ohledem

na odlišný účel v rozporu.

Podnikatelsky významný subjekt mnohdy uzavřel takových smluv obsahujících

rozhodčí doložku několik stovek až tisíc. Ve všeobecných obchodních

podmínkách těchto smluv býval ve všech případech určen pro projednání

a rozhodnutí případných sporů jeden tentýž osvědčený konkrétní rozhodce,

a proto kromě nejistot o řádném určení rozhodce a jím aplikovaných pravidlech,

vznikly též pochybnosti o ekonomické nezávislosti a nestrannosti takového

arbitra.

V důsledku dalšího vývoje rozhodčího řízení se objevilo i mnoho jiných

problémů, jejichž řešení se pokouší nalézt bohatá a mnohdy názorově roztříštěná

judikatura vyšších soudů. Navíc řada teoretických problémů vyplynula až jako

následek vývoje judikatury, kdy jedna vyřešená záležitost odkryla další

nevyřešenou otázku, například problematku promlčení nároku, který byl

předmětem rozhodčího nálezu, jenž není způsobilým exekučním titulem, či otázku

nákladů řízení exekuce, která byla pro nezpůsobilost exekučního titulu v podobě

nevykonatelného rozhodčího nálezu zastavena.

Názory na rozhodčí řízení jsou v řadách odborné i laické veřejnosti velmi

různorodé. Jedni ho pro jeho nesporné výhody preferují, druzí pro negativa

zatracují. Přesto je nutné zdůraznit, že na projednání věci v rozhodčím řízení nelze

nahlížet jako na vzdání se právní ochrany. Dochází jen k jejímu přesunutí na jiný

subjekt v důsledku vyloučení soudní pravomoci. Aby to mohlo bezvýhradně

fungovat, je však nutné, aby orgán, který v konkrétním případě právo nalézá,

stranám sporu právní ochranu skutečně garantoval a poskytl. Nelze však

odhlédnout od toho, že rozhodčí nález je jako exekuční titul ze všech přípustných

exekučních titulů vůbec nejzranitelnější, oprávněný disponující jím se ocitá

v právní nejistotě stran budoucího vývoje exekučního řízení.

Téma rozhodčího řízení si autorka zvolila, neboť se s touto alternativou

k civilnímu řízení před soudem setkává v průběhu celé své dosavadní pracovní

působnosti, a to ze všech pohledů, které se nabízí. Nejprve zastupovala účastníky

rozhodčího řízení v rámci své praxe v advokátní kanceláři, současně připravovala

písemnosti a rozhodnutí rozhodci, který rozhodoval spory, jejichž předmětem

bylo vymáhání nákladů za pobyt na protialkoholní záchytné stanici. Následně

se s rozhodčím řízení setkala u okresního soudu, a to jak v jeho průniku s civilním

řízením, ale zejména v rámci jeho pokračování v exekučním řízení, kde měla

autorka za relativně krátkou dobu pěti let možnost sledovat prudký vývoj

judikatury v oblasti rozhodčích doložek, která měnila způsob rozhodování

prvoinstančních i druhoinstančních soudů.

Práce si neklade za cíl vyčerpávajícím způsobem pojednat o rozhodčím řízení,

pouze okrajově obecně zmínit jeho základní prameny, principy a předpoklady,

s drobným přesahem do mezinárodní sféry, a to s ohledem na komplexnost práce.

Těžištěm této rigorózní práce bude shrnutí bohaté judikatury týkající

se rozhodčích doložek včetně jejích dopadů na zahájení, průběh a skončení

civilního a zejména exekučního řízení. Přínosem této rigorózní práce by měl být

její ucelený judikatorní přehled, a to prostřednictvím metody kompilace, analýzy

a komparace s následnou syntézou dílčích závěrů. Nutno ovšem uzavřít, že stran

judikatury je otázka rozhodčího řízení stále v očekávání budoucího vývoje, když

podle názoru autorky je možné očekávat jistý odklon od původního restriktivního

směru a pozvolný přechod k umírněnějšímu přístupu k rozhodčímu řízení, které

bylo v posledním desetiletí značně dehonestováno.

Plzeň, duben 2019 Mgr. Hana Jandová
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1 Rozhodčí řízení

Rozhodčí řízení je právem uznávanou alternativou k soudnímu řešení

majetkových sporů.
1

Obecně ho lze definovat jako rozhodování sporů

soukromými nebo nestátními subjekty, které jsou oprávněny na základě právních

předpisů předložený spor projednat.
2
Jedná se o mimosoudní způsob řešení sporů.

V českém právním řádu je rozhodčí řízení upraveno zákonem ZRŘ. Věcná

působnost tohoto zákona zahrnuje rozhodování majetkových sporů nezávislými

a nestrannými rozhodci, rozhodování sporných záležitostí náležejících

do spolkové samosprávy rozhodčích komisí spolku podle o. z. a výkon rozhodčích

nálezů.

Rozhodování záležitosti náležejících do spolkové samosprávy spolku

má hmotněprávní základ v § 265-267 o. z. a procesněprávní v § 40e-§ 40k ZRŘ,

když primárně se použijí tato ustanovení, aplikovat se budou taktéž zbylá

ustanovená ZRŘ, avšak s výjimkou ustanovení o stálých rozhodčích soudech.

Rozhodčí řízení nabízí účastníkům speciální benefity. Strany si mohou samy

zvolit rozhodce, který věc rozhodne a vydá závazný a vykonatelný exekuční titul,

stejně tak mohou zvolit i místo, kde bude řízení probíhat, dokonce i právní normy

v něm aplikované. Dlouhodobě jsou jakožto základní atributy rozhodčího řízení

vyzdvihovány jeho větší rychlost, bezformálnost, neveřejnost, specializovanost

a nižší nákladovost.

Martin Maisner
3
uvádí, že efektivita v rozhodčím řízení má jen pět překážek:

1. nedostatečná pozornost stran při výběru rozhodců,

2. zbytečně obsáhlá podání,

3. časová a místní nedostupnost stran,

4. předkládání dalších procesních návrhů,

5. zneužívání neúspěšné strany institutu zrušení rozhodčího nálezu soudem.

1
důvodová zpráva k zákonu č. 19/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím

řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
2
DRÁPAL, Ljubomír; et al. Občanský soudní řád I, II. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2009.

s. 410.
3
MAISNER, Martin. Efektivita rozhodčího řízení. Bulletin advokacie [online]. 29. 10. 2018

[cit. 2018-11-11]. Dostupné z: http://www.bulletin-advokacie.cz/efektivita-rozhodciho-rizeni.
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Nutno ovšem dodat, že bod 2. – 4. jsou překážky, které negativně ovlivňují taktéž

délku soudního řízení s tím, že ohledně bodu 5. i v řízení před soudem platí,

že procesně neúspěšný účastník mnohdy zneužívá řádných i mimořádných

opravných prostředků, aby oddálil následky výkonu soudního rozhodnutí.


[…]


der Justiz und für Verbraucherschutz [cit. 22. 4. 2018]. Dostupné

z: http://www.gesetze-im-internet.de/zpo/index.html.

H. ostatní

Důvodová zpráva k zákonu č. 19/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 216/1994

Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších

předpisů, a další související zákony, dostupná z: www.psp.cz jako sněmovní tisk

č. 371/0.

https://www.epravo.cz/top/clanky/umluva-o-uznani-a-vykonu-cizich-rozhodcich-nalezu-newyorska-umluva-2546.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umluva-o-uznani-a-vykonu-cizich-rozhodcich-nalezu-newyorska-umluva-2546.html
http://www.gesetze-im-internet.de/zpo/index.html
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Seznam rozhodců pro spotřebitelské spory [online]. [cit. 2018-10-09]. Dostupné

z: https://www.soud.cz/seznamy-rozhodcu/seznam-rozhodcu-pro-spotrebitelske-

spory.

Řád Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární

komoře České republiky [online]. [cit. 2018-05-06]. Dostupné

z: https://www.soud.cz/rady/rad-rozhodciho-soudu-01-07-2012.

Zoznam rozhodcovskych sudov [online]. [cit. 2018-05-06]. Dostupné

z: https://www.justice.gov.sk/Stranky/Registre/Dalsie-uzitocne-zoznamy-a-

registre/Rozhodcovske-sudy/Zoznam-rozhodcovskych-sudov.aspx.
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Seznam použitých zkratek

ČR Česká republika

Evropská úmluva o obch. arbitráži vyhláška ministra zahraničních věcí ze dne

3. 8. 1964 o Evropské úmluvě o obchodní

arbitráži č. 176/1964 Sb.

ESD Soudní dvůr Evropské unie

ESLP Evropský soud pro lidská práva

e. ř. zákon č. 120/2001 Sb. exekučního řádu,

ve znění pozdějších předpisů

exekuční tarif vyhláška Ministerstva spravedlnosti

č. 330/2001 Sb., o odměně a náhradách

soudního exekutora, o odměně a náhradě

hotových výdajů správce podniku

a o podmínkách pojištění odpovědnosti

za škody způsobené exekutorem, ve znění

pozdějších předpisů

insolvenční zákon zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech

jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění

pozdějších předpisů

LZPS Usnesení předsednictva České národní rady

o vyhlášení Listiny základních práv a svobod

jako součástí ústavního pořádku České

republiky č. 2/1993 Sb.

Montrealská úmluva sdělení Ministerstva zahraničních věcí

o Úmluvě o sjednocení některých pravidel

o mezinárodní letecké přepravě č. 123/2003

Sb. m. s.
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Newyorská úmluva vyhláška ministra zahraničních věcí ze dne

6. listopadu 1959 o Úmluvě o uznání

a výkonů cizích rozhodčích nálezů

č. 74/1959 Sb.

obč. zák. zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník,

ve znění účinném do 31. 12. 2013

obch. zák. zákon č. 513/1991 Sb., obchodník zákoník,

ve znění účinném do 31. 12. 2013

o. s. ř. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád,

ve znění pozdějších předpisů, není-li

stanoveno výslovně jiné jeho znění

o. z. zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

ve znění pozdějších předpisů

RSHKAK Rozhodčí soud při Hospodářské komoře

České republiky a Agrární komoře České

republiky

Směrnice 93/13 Směrnice Rady 93/13/EHS ze dne 5. 4. 1993

o nepřiměřených podmínkách

ve spotřebitelských smlouvách

Smlouva se Slovenskem Smlouva mezi Českou republikou

a Slovenskou republikou o právní pomoci

poskytované justičními orgány a o úpravě

některých právních vztahů v občanských

a trestních věcech ze dne 29. 10. 1992

(Sdělení ministerstva zahraničních věcí

č. 209/1993 Sb.)

Trestní zákoník zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník,

ve znění pozdějších předpisů

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=mv2tgxzrhe4tgx3mgaydcmy
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Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky, ve znění pozdějších předpisů

Washingtonská úmluva Washingtonská úmluvu o řešení sporů

z investic mezi státy a občany druhých států

z 18. 3. 1965 (sdělení Federálního

ministerstva zahraničních věcí č. 420/1992

Sb.).

zákon o odpovědnosti za škodu zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti

za škodu způsobenou při výkonu veřejné

moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním

postupem a o změně zákona České národní

rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich

činnosti (notářský řád)

zákoník práce Zákon č. 262/2006, zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů

ZMPS zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu

soukromém, ve znění pozdějších předpisů

ZNP zákon č. 251/2016 Sb., o některých

přestupcích

ZRŘ zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení

a o výkonu rozhodčích nálezů, není-li

uvedeno jinak, pak ve znění pozdějších

předpisů

z. ř. s. zákon č. 292/2012 Sb., o zvláštních řízeních

soudních, ve znění pozdějších předpisů

Ženevská úmluva Ženevská úmluva o vykonatelnosti cizích

rozhodčích výroků