Posudek oponenta rigorózní práce

Vypracoval : **JUDr. Ing. Radka Zahradníková, Ph.D., LL.M.**

Rigorózní práce: **Rozhodčí doložky a jejich dopad na civilní a exekuční řízení s důrazem na aktuální judikaturu**

Autorka: **Mgr. Hana Jandová**

1. Úvodem

Obhajobou rigorózní práce, která je součástí státní rigorózní zkoušky, se u absolventů magisterských studijních programů v oblasti práva, kteří získali akademických titul "magistr", ověřuje, zda prohloubili teoretické znalosti získané vysokoškolským studiem, získali schopnost samostatně vědecky pracovat (včetně adekvátní práce se zahraničními prameny) a využívat nabyté poznatky v praxi. Současně musí uchazeč prokázat, že si osvojil základy metodologie vědecké práce (čl. III. odst. 1 ve spojení s čl. V odst. 1 vyhlášky děkana FPR č. 8D/2019, o rigorózním řízení na Fakultě právnické ZČU). Obsahově musí rigorózní práce vycházet z následujícího: jde o odbornou, vědeckou práci, kterou se autor obrací na ostatní odborníky. Tlumočí jim poznatky, které nabyl vlastním studiem, a sděluje jim závěry, k nimž samostatně dospěl. V rigorózní práci má její autor osvědčit, že prohloubil své znalosti a získal schopnost samostatné práce s novými teoretickými a praktickými poznatky.

2. Systematika rozvržení tématu

Výše uvedené téma autorka zpracovala do několika kapitol, kdy si v úvodu autorka stanovila za cíl „pouze okrajově obecně zmínit základní prameny rozhodčího řízení, principy a předpoklady, s drobným přesahem do mezinárodní sféry, a to s ohledem na komplexnost práce. Těžištěm rigorózní práce mělo být shrnutí bohaté judikatury týkající se rozhodčích doložek včetně jejich dopadů na zahájení, průběh a skončení civilního a zejména exekučního řízení.“ Poté následuje kapitola první mající představovat stručný exkurz do úpravy rozhodčího řízení. V kapitole třetí autorka pojednává o souběhu rozhodčího a občanského soudního řízení. Ve čtvrté výkladové kapitole autorka vypočítává prameny rozhodčího řízení s mezinárodním prvkem a zmiňuje rozhodné právo v řízení s mezinárodním prvkem. V pořadí páté kapitole autorka objasňuje uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů v rámci vnitrostátní úpravy. Kapitola šestá je klíčovou kapitolou práce, ve které se autorka věnuje samotnému tématu své rigorózní práce. Práce je zakončena závěrem v českém jazyce a anglickém jazyce. Předně je nutno konstatovat, že obsah práce a jejich vnitřní členění neodpovídá samotnému tématu práce. Rozhodčími doložkami se totiž autorka zabývá pouze na straně 17 práce. Vývojem judikatury se autorka zabývá na str. 95 až 137. Zbývající část práce se zabývá obecně rozhodčím řízením. Ani pokud by bylo téma rigorózní práce jiné, např. rozhodčí řízení s důrazem na judikaturu ve věcech rozhodčích doložek, nebylo by možné hovořit o tom, že práce má logickou strukturu, je konzistentní a její vnitřní členění do jednotlivých kapitol je přiléhavé. Autorka totiž zcela nelogicky a nesystematicky již na straně 5 práce popisuje, jak končí rozhodčí řízení, přitom teprve následně na straně 7 hovoří o objektivní arbitrabilitě jako o základním předpokladu pro konání rozhodčího řízení. Ponechává však zcela stranou arbitrabilitu subjektivní. Tedy ani v případě jiného tématu by práce nebyla vyčerpávající.

Lze uzavřít, že za situace, kdy rigorózní práce nekoresponduje s názvem práce, který si autorka ke zpracování práce zvolila, nelze hovořit o tom, že autorka téma zcela vyčerpala. Pokud jde o klíčovou kapitolu 6 práce, nelze však práci upřít její původnost. Ostatně v tomto judikатурním přehledu lze spatřovat přínos práce.

3. Obsahová stránka práce

Předložená rigorózní práce je popisného charakteru, jak ostatně autorka sama připouští v závěru práce na str. 141. Autorka se však rovněž v klíčové kapitole 6 práce snaží používat i metodu analýzy a syntézy.

Autorka se orientuje v právní úpravě uspokojivým způsobem a dokáže ji aplikovat. Pouze místy nalezneme ne zcela správné pochopení textu zákona. To lze demonstrovat opět na příkladu arbitrability, kdy autorka na straně 7 práce uvádí, že „arbitrabilní je pouze ta věc, jež náleží do pravomoci soudu“. Ponechává tak zcela stranou souřadnou vedlejší větu v § 2 odst. 1 ZRŘ „nebo o nichž to stanoví zvláštní zákon,“ kterým je právě např. zákon č. 127/2005 Sb. Celkově však lze konstatovat, že práce s právními prameny je přiměřená. Nelze však opominout místy chybějící citace, např. poznámka pod čarou č. 4, která zcela absentuje, či chybějící citace na str. 17-18, 24, 37, 44, 48-49 či práce. Autorku lze však pochválit za práci s judikaturou.

Předložená rigorózní práce zcela postrádá práci se zahraniční literaturou, kdy se za zahraniční literaturu nedá považovat odkaz v poznámce pod čarou č. 5 na REDFERN, Alan; HUNTER, Martin; BLACKABY, Nigel; et al. C. Law and Practice of International Commercial Arbitration. 4. vydání. London: Sweet and Maxwell, 2004. s. 278–279, marg. 6–01 až 6–05 a to jednak z toho důvodu, že na straně 278 – 279 zmíněné publikace jsou marg. 6 – 27 až 6 – 30 a jednak z toho důvodu, že na těchto stranách se o limitaci autonomie vůle nepíše. Navíc samotné konstatování autorky, že „Autonomie při určování pravidel o postupu v řízení je limitována jen principem spravedlivého procesu“, není také zcela přesné. Autonomie je totiž limitována samotným zákonem, např. strany se nemohou dohodnout na tom, že rozhodce může vydat předběžné opatření. Je však limitována rovněž i tzv. procesním ordre public.

Za adekvátní práci se zahraničními prameny nelze považovat ani obecný odkaz na německé ZPO v poznámce pod čarou č. 21 a povšechné konstatování, že „německá právní úprava taktéž neobsahuje rozdílnou procesní úpravu pro vnitrostátní a mezinárodní rozhodčí řízení“, které je převzato z českého článku DOBIAŠ, Petr. Právní úprava rozhodčího řízení v německém civilním procesním řádu. Obchodněprávní revue. 2015, č. 10, s. 278. Ostatně i samotný odkaz na MUSIELAK, Hans-Joachim; et al. Zivilprozessordnung. 12. vyd. München: Franz Vahlen, 2015. komentář k § 1030, m. č. 2 až 10 je obsažen v témže českém článku v poznámce pod čarou č. 12. Jinou zahraniční literaturu přitom autorka nepoužívá.

Po obsahové stránce lze práci vytknout, že v práci používá zkratky, které si však nenadefinovala, např. rozhodčí řád. Dále lze autorce vytknout některé neobratnosti ve vyjadřování, např. na str. 79 práce „Brusel I, Brusel I bis, které Brusel I od 10. 1. 2015 nahradilo, a Řím I, rozhodčí řízení ve svých ustanoveních výslovně vylučují“ či „ujednání o rozhodčí doložce“ na str. 108 práce.

4. Formální stránka práce

Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práce. Práce byla zpracována v dostatečném rozsahu (viz čl. V odst. 7 vyhlášky děkana FPR č. 8D/2019, o rigorózním řízení). Práce však obsahuje místy formální chyby a překlepy, např. „žalobcovo návrhem“ na str. 4 práce, „ačkoli tatáž věc je již předmětem soudního řízení zahájeném na základě návrhu“ či „Dojde-li k zastavení řízení z tohoto důvodu, soud žalobu rozhodci či rozhodčímu soudu nepostupuje.“ na str. 34 práce, chybějící poznámka pod čarou č. 4, věta ukončená čárkou na str. 68 práce, „konferenci o Rozhodčím řízení“ na str. 99 práce, „která byl garantovala“ na str. 109 práce, „S ohledem na skutečnost častou formulaci.“ na str. 132 práce, „rozhdčím“ na str. 139 práce, atd. Práce rovněž obsahuje nedokončené věty a místy nesrozumitelně naformulované myšlenky autorky, které svědčí o nedostatečnosti závěrečné korektury textu, např. na str. 27 práce „Jiná situace byla na Slovensku, ... „bylo možné založit stálý rozhodčí soud prakticky bez omezení, což vedlo k založení mnoho desítek stálých rozhodčích.“

5. Závěr

Celkově je nutné konstatovat, že autorka svojí předloženou rigorózní práci splnila požadavky, které jsou na rigorozanta kladeny, pouze zčásti (viz Systematika rozvržení tématu a obsahová stránka práce). Autorka si v úvodu vytkla cíl, který byl předloženou rigorózní prací naplněn. Práce je rozbohem platné právní úpravy rozhodčího řízení s důrazem na judikaturu. Neodpovídá však názvu práce a postrádá adekvátní práci se zahraniční literaturou. S ohledem na shora uvedené lze uzavřít, že předložená práce splňuje požadavky stanovené vyhláškou děkana FPR č. 8D/2019, o rigorózním řízení pouze částečně. Autorka nicméně předloženou práci prokázala schopnost samostatně odborně pracovat ve zvoleném tématu. Rovněž prokázala, že si osvojila základy metodologie vědecké práce.

I přes shora uvedené výtky doporučuji předloženou rigorózní práci k obhajobě! Při obhajobě diplomové práce by autorka mohla nastítnit svoje úvahy de lege ferenda a dále by mohla zodpovědět následující otázky:

- 1. Je možné za arbitrabilní spor považovat i spor týkající se určení neexistence zástavního práva a spor o vypořádání společného jmění manželů?**
- 2. Je povinen soud v exekučním řízení na základě vydaného rozhodčího nálezu zkoumat, zda úvěrující při poskytnutí spotřebitelského úvěru prověřil schopnost úvěrovaného plánovaný úvěr splatit? A pokud ano, k jakému závěru by absence tohoto zkoumání v rozhodčím řízení vedla?**
- 3. Může být rozhodčí doložka neplatná částečně?**
- 4. Co je to lex arbitri a čím je dán?**
- 5. Mohou si subjekty s bydlištěm či sídlem v České republice sjednat, že místo rozhodčího řízení bude v jiném státě, než je jejich bydliště (sídlo)?**

V Plzni dne 1. srpna 2019

JUDr. Ing. Radka Zahradníková, Ph.D., LL.M.